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АНОТАЦІЯ

Чжан Ї. Формування виконавської майстерності магістрантів музичного

мистецтва у процесі співацького навчання. Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня вищої освіти доктора філософії

з галузі знань 01 Освіта, за спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне

мистецтво). Український державний університет імені М.П.Драгоманова. Київ,

2023.

Зміст анотації

У дисертації досліджено актуальну проблему формування виконавської

майстерності магістрантів музичного мистецтва у процесі співацького навчання.

Проблема витоків та природи співу, неповторної специфіки людського голосу як

унікального природного інструменту, завдяки якому вокальне мистецтво яскраво

вирізняється з поміж інших видів мистецтв, формування майстерності співака як

особливого типу митця завжди перебувала й перебуває в центрі дослідницької

уваги філософів, музикантів, музикознавців, співаків, педагогів-вокалістів у різні

культурно-історичні періоди розвитку людства.

У контексті даної роботи основна дослідницька увага зосереджена на

формуванні виконавської майстерності магістрантів музичного мистецтва у

процесі співацького навчання. У сучасному міжнародному освітньому та

науковому просторі поняття магістр – академічний ступінь, який поширений у

закладах вищої освіти різних країн світу. Виконавську майстерність магістрантів

музичного мистецтва ми розглядаємо як системну динамічну професійно-

значущу якість особистості, що формується й постійно вдосконалюється у

процесі співацького навчання та включає комплекс набутих умінь, навичок,

компетентностей, які визначають високий ступінь володіння вокальною
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технікою та виявляють здатність співака вміло керувати виконавським процесом

для досягнення максимально якісного художнього результату. Оскільки

вокальне виконавство є тією формою музичної діяльності, якість якої

безпосередньо пов’язана з рівнем виконавської майстерності співака, тому й

формування даного феномена необхідно розглядати як системний

багатофункціональний комплексний процес, у змісті якого поєднуються

художньо-естетичні, виконавсько-технологічні, психолого-педагогічні та

вокально-методичні завдання вокальної підготовки.

Основними підходами до формування виконавської майстерності

магістрантів музичного мистецтва нами визначено: аксіологічний,

герменевтичний та рефлексивно-проективний. Як цілісний структурний

феномен виконавська майстерність особистості складається з низки таких

взаємопов’язаних компонентів – мотиваційно-ціннісного, когнітивно-

пізнавального, емоційно-вольового та творчо-діяльнісного. Мотиваційно-

ціннісний компонент в онтогенезі формування виконавської майстерності

відіграє ключову роль, так як базується на стійкій внутрішній мотивації та

індивідуально-творчій спрямованості магістрантів музичного мистецтва на

виконавську діяльність й зумовлює ціннісне ставлення до неї. Когнітивно-

пізнавальний компонент досліджуваного феномену характеризує широку

ерудованість у сфері вокального мистецтва, що передбачає ступінь

сформованості в магістрантів музичного мистецтва глибоких системних

інтегрованих знань з історії, теорії та методики музичного (вокального)

мистецтва та вміння оперувати ними у виконавській діяльності. Емоційно-

вольовий компонент визначає ступінь розвиненості в магістрантів музичного

мистецтва емоційно-вольової сфери щодо вокального виконавства, що

характеризується здатністю до емоційно-почуттєвих переживань, емпатійного

проникнення в художньо-образний зміст музичного твору. Творчо-діяльнісний

компонент відображає рівень практичної готовності магістрантів музичного

мистецтва до самостійної виконавської діяльності, спрямованості на художній
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пошук та самореалізацію у сфері вокального виконавства. У дисертації

розроблені критерії та показники даних компонентів.

Педагогічними умовами формування виконавської майстерності

магістрантів музичного мистецтва визначено: створення позитивної навчальної

атмосфери; забезпечення активної концертної діяльності різноманітної за

спрямованістю і формою проведення; забезпечення свободи самовизначення у

виконавській діяльності (індивідуальний вибір виконавських засобів в процесі

інтерпретації музичного твору). Перша педагогічна умова має стати створення

позитивної навчальної атмосфери має суттєвий вплив на психомоторику

виконавця, що під час вокальної роботи миттєво позначаються на координації

м’язової системи голосового апарату виконавця і призводять до пониження або

підвищення тонусу, який у часовій перспективі швидко переходить у

різноманітні затиски або набуває ознак перевтоми. Друга педагогічна умова

забезпечення активної концертної діяльності різноманітної за спрямованістю і

формою проведення орієнтує навчальний процес до отримання максимального

практичного досвіду магістрантом музичного мистецтва безпосередньо у

виконавській діяльності. Третя педагогічна умова забезпечення свободи

самовизначення у виконавській діяльності (індивідуальний вибір виконавських

засобів в процесі інтерпретації музичного твору). Дана умова тісно

взаємопов’язана з попередньою педагогічною умовою, оскільки зумовлена

втіленням усвідомленого і оригінального інтерпретаційного варіанту виконання

музичного твору.

Представлена методична модель формування виконавської майстерності

магістрантів музичного мистецтва, яка від мети дослідження до формування

означеного феномена представляє повний технологічний цикл.

У процесі експериментальної роботи на діагностичному етапі було обрано

чотирирівневий варіант виявлення результатів – елементарний, базовий,

досконалий і творчий, який згідно означених критеріїв і показників надає їм

якісну та кількісну характеристику.
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Формувальний експеримент мав такі етапи: мотиваційно-організаційний,

фахово-орієнтовний, ціннісно-саморегулятивний, усвідомлено-творчий. На

першому, мотиваційно-організаційному, етапі ми приділим увагу формуванню

першого, мотиваційно-ціннісного, компонента та його показників. Провідними

методами на цьому етапі були: комплексі тренінги, творчі завдання, брифінг-

диспут, художня ілюстрація словесних пояснень, ескізного опрацювання

мистецьких творів, тощо.

На другому, фахово-орієнтовному, етапі формувального експерименту ми

працювали над формуванням показників когнітивно-пізнавального компонента.

При цьому були застосовані методи: тематичні бесіди, обговорення кращих

зразків світової вокальної культури, проведення лекцій-концертів,

імпровізаційні та інтерпретаційні вправи, тощо.

Третій етап формувального експерименту, ціннісно-саморегулятивний,

був присвячений формуванню спрямованості до асоціативного художньо-

образного мислення, емоційно-почуттєвих переживань, емпатійного

проникнення в образний зміст музичного твору та осягнення його художньо-

інтонаційного смислу. Провідними методами цього етапу були: демостраційно-

образні, імпровізаційні, міні-практикум з розвитку здібностей до емоційно-

вольового впливу, комплексі тренінги, метод музично-естетичного полілогу,

навчальні дискусії, тощо.

Четвертий — усвідомлено-творчий — етап формувального експерименту

ми почали з формування міри виконавської майстерності співака, що відображає

рівень його практичної готовності до самостійної музично-творчої виконавської

діяльності й спрямованості на художній пошук та самореалізацію в мистецтві.

Для цього розробили та провели серію практикумів з удосконалення вокальної

техніки, ігор-тренінгів, навчальних дискусій, вирішення проблемних ситуацій,

інсценізації музичних творів.

Статистичні методи перевірки ефективності методики формування

виконавської майстерності магістрантів музичного мистецтва у процесі
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співацького навчання довели правомірність використання вище зазначеної

методики.

Ключові слова: виконавська майстерність, магістранти музичного

мистецтва, співацьке навчання, дослідно-експериментальна робота, поетапна

методика.

Abstract content

The dissertation examines the actual problem of formation of performing

master's students of musical art in the process of singing training. The problem of the

origins and nature of singing, the unique specificity of the human voice as a unique

natural instrument, thanks to which vocal art is clearly distinguished from other types

of art, the formation of the singer’s skill as a special type of artist has always been and

is in the center of research attention of philosophers, musicians, musicologists, singers,

pedagogues-vocalists in different cultural and historical periods of human

development.

In the context of this work, the main research focus is on the formation of

performance skills of master's students of musical art in the process of singing training.

In the modern international educational and scientific space, the concept of a master's

degree is an academic degree that is common in higher education institutions of various

countries around the world. We consider the performing skill of master's students of

musical art as a systemic dynamic professionally significant personality quality that is

formed and constantly improved in the process of singing training and includes a

complex of acquired abilities, skills, competencies that determine a high degree of

mastery of vocal technique and reveal the singer's ability to skillfully manage the

performance process to achieve the highest quality artistic result. Since vocal

performance is that form of musical activity, the quality of which is directly related to

the level of the singer's performance skill, therefore the formation of this phenomenon

must be considered as a systemic multifunctional complex process, the content of

which combines artistic-aesthetic, performance-technological, psychological-

pedagogical and vocal and methodological tasks of vocal training.

[…]


Потрібно чітко уявляти собі, як буде виглядати результат Ваших зусиль

(чітке звукове уявлення інструментального, хорового, вокального твору та ін.
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ДОДАТОК Е

1. Список українських народних пісень для аранжування:

1. «Нова радість стала» (колядка)

2. «Небо і землі нині торжествують» (колядка)

3. «Бог Предвічний народився» (колядка)

4. «Цвіте терен»

5. «Ой, у вишневому садку»

6. «Ой, чий то кінь стоїть»

7. «До Святого Миколая»

8. «Десь тут була подоляночка»

9. «Зеленіє жито зелене»

10. «Ой, ходить сон коло вікон»

11. «Котику сіренький»

12. «Їхав, їхав козак містом»

13. «Налетіли журавлі»

14. «Летіла зозуля»

2. Список літературних творів.

1. Ліна Костенко «Крила»

А й правда, крилатим ґрунту не треба.

Землі немає, то буде небо.

Немає поля, то буде воля.

Немає пари, то будуть хмари.

В цьому, напевно, правда пташина…

А як же людина? А що ж людина?

Живе на землі. Сама не літає.

А крила має. А крила має!

Вони, ті крила, не з пуху-пір'я,

А з правди, чесноти і довір'я.

У кого – з вірності у коханні.

У кого – з вічного поривання.

У кого – з щирості до роботи.

У кого – з щедрості на турботи.

У кого – з пісні, або з надії,

Або з поезії, або з мрії.

Людина нібито не літає…

204

А крила має. А крила має!

2. Василь Стус «О, земле втрачена, явися» (фрагмент)

О земле втрачена, явися

Бодай у зболеному сні

І лазурове простелися,

Пролийся мертвому мені!

I поверни у дні забуті,

Росою згадок окропи,

Віддай усеблагій покуті

І тихо вимов: лихо, спи!..

Сонця клопочуться в озерах,

Спадають гуси до води,

В далеких пожиттєвих ерах

Мої розтанули сліди.

1. 3. Леся Українка «Contra spem spero!» (фрагмент)

Гетьте, думи, ви хмари осінні!

То ж тепера весна золота!

Чи то так у жалю, в голосінні

Проминуть молодії літа?

Ні, я хочу крізь сльози сміятись,

Серед лиха співати пісні,

Без надії таки сподіватись,

Жити хочу! Геть, думи сумні!

2. 4. Василь Симоненко «Ти знаєш, що ти – людина?»

Ти знаєш, що ти – людина?

Ти знаєш про це чи ні?

Усмішка твоя – єдина,

Мука твоя – єдина,

Очі твої – одні.

Більше тебе не буде.

Завтра на цій землі

Інші ходитимуть люди,

Інші кохатимуть люди –

Добрі, ласкаві й злі.

Сьогодні усе для тебе –

Озера, гаї, степи.

І жити спішити треба,
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Кохати спішити треба –

Гляди ж не проспи!

Бо ти на землі – людина,

І хочеш того чи ні –

Усмішка твоя – єдина,

Мука твоя – єдина,

Очі твої – одні.

3. 5. Володимир Сосюра «Так ніхто не кохав» (фрагмент)

Так ніхто не кохав. Через тисячі літ

лиш приходить подібне кохання.

В день такий розцвітає весна на землі

І земля убирається зрання…

Дише тихо і легко в синяву вона,

простягає до зір свої руки…

В день такий на землі розцвітає весна

і тремтить од солодкої муки…

В’яне серце моє од щасливих очей,

що горять в тумані наді мною…

Розливається кров і по жилах тече,

ніби пахне вона лободою…

6. Павло Тичина «Не бував ти у наших краях»

Не бував ти у наших краях!

Там же небо — блакитні простори…

Там степи, там могили, як гори.

А веснянії ночі в гаях!..

Ах, хіба ж ти, хіба ти це знаєш,

Коли сам весь тремтиш, весь смієшся, ридаєш,

Серце б’ється і б’ється в грудях…

Не бував ти у наших краях.

Не бував ти у наших краях,

Бо відтіль не таким би вернувся!

Чув про степ, що ген-ген простягнувся? —

Єсть там люди — й зросли у степах,

Що не люблять, не вміють ридати.

Що не можуть без пісні і нивки зорати!

Тебе ж завжди я бачу в сльозах…

— Не бував ти у наших краях.
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ДОДАТОК Є

Фільми про співаків минулого та сучасності

1. Pavarotti (Паваротті), Велика Британія, США, документальний, біографія,

2019

2. Michael Jackson’s This Is It (Майкл Джексон: ось і все) США,

документальний, 2009

3. Madonna and the Breakfast Club (Мадонна: народження легенди) США,

драма, документальний 2019

4. Rocketman (Рокетмен) (про Елтона Джона) Велика Британія, США, драма,

біографія, 2019

5. Ray (Рей) (про Рея Чарльза) США, драма, біографія, 2004

6. Bohemian Rhapsody (Богемна рапсодія) (про Фредді Мерк’юрі) Велика

Британія, США, драма, біографія, 2018

7. Nowhere Boy (Стати Джоном Ленноном) Велика Британія, Канада,

мелодрама, біографія, 2009

8. Прелюдія долі (про А.Солов“яненка) Україна, студія ім. О.Довженка,

1984 (https://www.youtube.com/watch?v=ZTn-AVKbMK4)

9. Квітка (про Квітку Цисик) Україна, біографічний, мюзікл,

10. Володимир Івасюк. Життя моє — обірвана струна. (документальний)

Україна, 2007

11. Соломія. (про Соломію Крушельницьку), документальний фільм. Україна,

ТРК "Глас", 2014

12. Пове́рнення Баттерфля́й. (про Соломію Крушельницьку),

біографічний, художній. Україна, студія ім. О.Довженка, студія ім.

О.Довженка, 1982

https://www.youtube.com/watch?v=ZTn-AVKbMK4
https://uk.wikipedia.org/wiki/Художній_фільм