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Вивчення тексту дисертації Чжан ї та опублікованих наукових праць дає

підстави для представлення розгорнутої характеристики основних результатів

дослідження та визначення відповідності дисертаційної роботи «Порядку

проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії».

1. Актуальність обраної теми дисертації
та її зв'язок з науковими планами, програмами і темами.

Оновлення законодавчої бази в освітній галузі упродовж 2019-2023 рр.

спричинило подальші зміни і у системі мистецької освіти. Ці процеси стали

причиною розробки нових типових навчальних програм, робочих навчальних

планів у закладах освіти для удосконалення процесу підготовки майбутніх

фахівців до практичної роботи з учнями. З цієї позиції актуальність проблеми

формування виконавської майстерності магістрантів музичного мистецтва у

процесі співацького навчання зумовлена сучасною парадигмою мистецької

освіти. Сучасність виконаного дослідження підкреслюється тим, що у його

змісті враховано міждисциплінарні зв’язки, специфіку виконання вокальних

творів, а також досягнення науки в галузі педагогіки, психології та

мистецтвознавства.

Актуальність дослідження підтверджується також тим, що дисертація є

складовою плану науково-дослідної роботи кафедри теорії та методики

музичної освіти, хорового співу і диригування факультету мистецтв

Національного педагогічного університету імені М. П. Драгоманова з проблеми

«Зміст, форми, методи і засоби вдосконалення підготовки вчителів музичного

мистецтва» (протокол №5 від 26 грудня 2018 року). Тема дисертаційного

дослідження затверджена Вченою радою Національного педагогічного

університету імені М.П. Драгоманова (протокол № 3 від ЗО вересня 2021 року).

Мета дослідження досягнута, а завдання вирішені у повному обсязі, що

дає підстави для представлення роботи до публічного захисту.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень,
висновків та рекомендацій, їх достовірність та наукова новизна.
Обґрунтованість та достовірність основних наукових положень

дисертації, отриманих результатів, висновків та рекомендацій підтверджується

використанням загальнонаукових, теоретичних та практичних методів

дослідження. Тему дослідження розглянуто всебічно та досконало. Логічна

структура роботи визначається її метою, сформульованими науково-

практичними завданнями. Основні наукові результати дослідження отримані

дисертанткою особисто і характеризуються науковою новизною, адже вперш е:

- уточнено сутність та зміст виконавської майстерності магістрантів

музичного мистецтва у процесі співацького навчання;

систематизовано методологічні підходи (аксіологічний,

герменевтичний, рефлексивно-проективний) до фахового навчання студентів

факультетів мистецтв університетів;

- проведено процесуально-функціональний аналіз цього поняття та його

провідної (смислоутворювальної) функції виконавської майстерності

магістрантів музичного мистецтва як цілісної динамічної професійно-значущої

якості особистості, яка має інтегративний характер, формується й постійно

вдосконалюється у процесі співацького навчання. Серед інших функцій, які

тісно взаємопов’язані з провідною функцією, було виокремлено та

конкретизовано: комунікативно-діалогову, евристично-пошукову, нормативно-

регулятивну та проективно-рефлексивну функції;

- розроблена компонентна структура, критерії та показники виконавської

майстерності магістрантів музичного мистецтва у процесі співацького

навчання;

- визначені педагогічні умови формування виконавської майстерності

магістрантів музичного мистецтва у процесі співацького навчання;

представлена методична модель виконавської майстерності

магістрантів музичного мистецтва у процесі співацького навчання;

розроблена та впроваджена поетапна методика формування

виконавської майстерності магістрантів музичного мистецтва у процесі

співацької діяльності.

Окрім цього, дисертанткою р о зш и р ен о теоретико-методологічну основу

формування виконавської майстерності магістрантів музичного мистецтва у

процесі співацького навчання, а також у роботі п о д а льш о го р о зви т к у набули

засоби комплексної діагностики та рівні сформованості виконавської

майстерності магістрантів музичного мистецтва у процесі співацького
навчання.

Слід відмітити, що отримані автором наукові результати мають достатній

ступінь обґрунтованості, що підтверджується аналізом праць вітчизняних та

зарубіжних учених щодо проблеми формування виконавської майстерності

магістрантів музичного мистецтва у процесі співацького навчання, апробацією

результатів дослідження на міжнародних та всеукраїнських науково-

практичних конференціях. Висновки та рекомендації є логічним завершенням

проведеного дослідження.

3. Значущість результатів дослідження для науки і практики.

Практична значущість дослідження полягає в тому, що його теоретичні

висновки та експериментальні результати можуть слугувати основою для

оновлення змісту навчальних курсів з методики мистецької освіти, розробки

методичних рекомендацій з формування виконавської майстерності

магістрантів музичного мистецтва у процесі співацького навчання. Виділені

специфічні особливості підготовки студентів факультетів мистецтв до

формування означеного феномену з урахуванням національних, ментальних і

культурних особливостей дозволяють інтегрувати результати дослідження у

світове освітнє мистецьке середовище.

Окремі результати дисертаційної роботи впроваджено в навчально-

виховний процес факультету мистецтв імені Анатолія Авдієвського

Національного педагогічного університету імені М. П. Драгоманова (довідка

№ 158 від 25.10. 2021 р.), Інституту культури і мистецтв Сумського державного

педагогічного університету імені А.С. Макаренка (довідка № 1812 від 30.06.

2021 р.), ДВНЗ «Донбаський державний педагогічний університет» (довідка №

68-20-1027 від 07.12. 2021 р.). Впровадження основних результатів дослідження

підтверджує їх прикладну значущість для формування виконавської

майстерності магістрантів музичного мистецтва у процесі співацького

навчання.

4. Структура та зміст дисертації, її завершеність і відповідність
встановленим вимогам щодо оформлення такого типу наукових праць.

Дисертаційна робота Чжан ї охоплює дослідження широкого кола питань,

які знайшли відображення у відповідній структурі та змісті. Дисертація має

традиційну структуру та складається зі вступу, трьох розділів, висновків,

списку використаних джерел та додатків. Зміст роботи викладено на

206 сторінках.

У Вступі обґрунтовано актуальність і доцільність обраної теми,

сформульовано об’єкт, предмет, мету, завдання, методи дослідження, розкрито

наукову новизну, практичне значення роботи, наведено відомості про

апробацію та впровадження отриманих результатів (с. 11-20).

У першому розділі — «Теоретичні основи формування виконавської

майстерності магістрантів музичного мистецтва у процесі співацького

навчання» — розглянуто виконавську майстерність співака як науково-

педагогічну проблему у контексті західноєвропейської культурно-історичної

традиції, а також сутність та зміст виконавської майстерності магістрантів

музичного мистецтва. На основі аналізу літературних джерел, Чжан ї дійшла

висновку, що:

- проблема виконавської майстерності у всіх сферах музичного

виконавства (інструментального, вокального) викликала й викликає

підвищений дослідницький інтерес серед науковців, музикантів-виконавців,

співаків, вокалістів-педагогів у різні культурно-історичні періоди розвитку
людства;

- потужний розвиток італійської вокальної школи створив всі умови, щоб

сольний спів став самостійним видом вокального мистецтва;

- виконавську майстерність магістрантів музичного мистецтва слід

розглядати як цілісну динамічну професійно-значущу якість особистості, яка

має інтегративний характер, формується й постійно вдосконалюється у процесі

співацького навчання та включає комплекс набутих умінь, навичок і

компетентностей, які визначають високий ступінь володіння вокальною

технікою й виявляють здатність співака вміло керувати творчим

інтерпретаційно-виконавським процесом для досягнення максимально якісного

художнього результату (дис. с. 70).

У другому розділі — «Методичне забезпечення формування

виконавської майстерності магістрантів музичного мистецтва»

розглянуто структуру означеного феномену, зроблено глибокий

функціональний аналіз специфіки його формування у процесі співацького

навчання. До складників виконавської майстерності магістрантів музичного

мистецтва Чжан ї віднесено чотири компоненти, а саме: мотиваційно-

ціннісний, когнітивно-пізнавальний, емоційно-вольовий та творчо-діяльнісний,

де:

- перший відіграє ключову роль, так як базується на стійкій внутрішній

мотивації та індивідуально-творчій спрямованості магістрантів й зумовлює

ціннісне ставлення до неї;

- другий характеризує їх широку ерудованість у сфері вокального

мистецтва;

- третій визначає ступінь розвиненості в магістрантів емоційно-вольової

сфери щодо вокального виконавства і характеризується здатністю до емоційно-

почуттєвих переживань, емпатійного проникнення в художньо-образний зміст

музичного твору, розкриває їх творчо-особистісний виконавський стиль;

- четвертий відображає рівень практичної готовності магістрантів

музичного мистецтва до самостійної виконавської діяльності, до спрямованості

на художній пошук та самореалізацію у сфері вокального виконавства.

Заслуговує схвальної оцінки обґрунтування педагогічних умов та

проектування методичної моделі виконавської майстерності магістрантів

музичного мистецтва.

У третьому розділі — «Дослідно-експериментальна робота з

формування виконавської майстерності магістрантів музичного

мистецтва у процесі співацького навчання» висвітлено результати

констатувального та формувального експериментів. На основі діагностики

сформованості означеного феномену виявлено загальний стан досліджуваної

проблеми та визначено рівні, яким надано кількісні й якісні характеристики.

Ретельно описано методику формування виконавської майстерності

магістрантів музичного мистецтва у процесі співацького навчання. її

впровадження у практичну діяльність студентів охопило проходження етапів,

на кожному з яких була поставлена мета, для досягнення якої закладалися

механізми створення конкретних педагогічних умов.

В цілому дисертацію можна вважати завершеною науковою працею,

результати якої характеризуються науковою новизною та розв’язують

конкретне наукове завдання. Робота за своєю структурою та змістом відповідає

встановленим вимогам щодо дисертаційних праць III освітньо-наукового рівня.

5. Повнота викладу
результатів дисертаційної роботи в опублікованих працях.

Наукові положення та висновки дисертаційної роботи Чжан І достатньо

повно відображені у 8 одноосібних публікаціях, 3 з яких надруковано в

провідних фахових виданнях України з педагогіки, 1 - у міжнародному

науковому виданні, 4 роботи апробаційного характеру.

6. Дискусійні положення/зауваження до дисертації.

Загалом позитивно оцінюючи наукове і практичне значення отриманих

дисертанткою результатів, вважаємо за доцільне звернути увагу на окремі
дискусійні аспекти та висловити зауваження.

1. Теоретико-методологічний розділ дисертації представляє формування

виконавської майстерності магістрантів музичного мистецтва у процесі

співацького навчання на основі аксіологічного, герменевтичного та

рефлексивно-проективного наукових підходів. З цієї позиції бажано було б,

ширше розкрити значення рефлексивно-проективного підходу до формування

виконавської майстерності магістрантів музичного мистецтва.

2. Процесуально-функціональний аналіз дисертаційного дослідження

показав важливість дотримання смислоутворювальної, ціннісно-орієнтаційної,

комунікативно-діалогової, евристично-пошукової, нормативно-регулятивної та

проективно-рефлексивної функцій. На нашу думку, слід було показати, як

комунікативно-діалогова функція забезпечувала формування виконавської

майстерності магістрантів музичного мистецтва у співацькій діяльності.

3. Важливою педагогічною умовою дисертаційного дослідження є

забезпечення активної концертної діяльності, різноманітної за спрямованістю і

формами проведення. На наш погляд, доцільно було розкрити, як ця

педагогічна умова впроваджувалась у практичну діяльність.

4. На діагностувальному етапі експериментальної роботи для

вимірювання набутих студентами фахових знань, умінь і навичок автором були

запропоновані методи дослідження. Вкажіть, будь ласка, які саме методи були

використані на цьому етапі?

5. На наш погляд, у процесі експериментальної роботи доцільно було б

ширше розкрити групу демостраційно-образних методів та проведення

образних паралелей у процесі художнього аналізу вокально-хорових творів.

В цілому, викладені зауваження не зменшують теоретичного та

практичного значення результатів дисертаційної роботи Чжан І, до того ж,

окремі з них можуть бути враховані у подальшій роботі автора.

7. Загальні висновки.

Отже, представлена дисертація «Формування виконавської

майстерності магістрантів музичного мистецтва у процесі співацького

навчання» є самостійною, завершеною науковою роботою, відповідає вимогам

наказу Міністерства освіти і науки України №40 від 12.01.2017 р. «Про

затвердження Вимог щодо оформлення дисертації» (зареєстрованого в

Міністерстві юстиції України 03 лютого 2017 року за № 155/30023), а також

відповідає вимогам пунктів 9-18 «Порядку проведення експерименту з

присудження ступеня доктора філософії» (затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 06 березня 2019 року № 167), а її автор — Чжан ї —

заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії з галузі знань

01 — Освіта/Педагогіка за спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне

мистецтво).

23.10.2023 р .
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доктор педагогічних наук, професор,
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